
Anexa nr.2 

la Documentația standard nr.115 

din “15” septembrie 2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea    Produse alimentare pentru II jumatate a anului 2022       .   
                                                                                    (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție     Cererea ofertelor de preturi (bunuri) 
                                                                         (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumireaautoritățiicontractante:    I.P. Gimnaziul din satul Tomai    . 

2. IDNO:    1011601000620  . 

3. Adresa:  UTA Gagauzia MD-6116 s.Tomai str.Scolinaia 103/a 

4. Numărul de telefon/fax: mob.: 0 782 300 26       tel.fax: 0291 51 289. . 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: tomailiceuteor@mail.ru 

https://liceytomay.wixsite.com/liceytomay/liceytomay 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună):   nu se aplica . 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri,  
 

Сod CPV:  15800000-6 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lotul 1: ХЛЕБОБУЛОЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ 40 500, 00 

1.1 

ХЛЕБ  

БЕЛЫЙ 

ПШЕНИЧНЫЙ 

НАРЕЗНОЙ В 

УПАКОВКЕ  

550 грамм 

buc 2500 

DE CALITATE SUPERIOARA 
обязательно помеченый в соответствии с требованиями 

действующего законодательства (Закон №78-XV от 18 

марта  2004 года, и Решения Правительства №996 от 20 

августа 2003 об утверждения норм упаковки продуктов 

питания. 

Белый нарезной в упаковке, весом 0,55 кг 

ДОСТАВКА ЕЖЕДНЕВНО С 

ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ 

ДО 8.00 ЧАСОВ. 

 

1.2 

БУЛОЧКА С 

ПОВИДЛОМ, 

80 грамм 
buc 2600 

DE CALITATE SUPERIOARA 

MIN 80 gramm 

НАЧИНКА – ПОВИДЛО  

УПАКОВКА ПО 1 ШТ. В П/ЭПАКЕТ 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ 

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

1.3 

БУЛОЧКА С 

ТВОРОГОМ, 

80 грамм 
buc 2600 

DE CALITATE SUPERIOARA 

MIN 80 gramm 

НАЧИНКА ТВОРОЖНАЯ  

НЕСЛОЕНОЕ ТЕСТО 

УПАКОВКА ПО 1 ШТ. В П/ЭПАКЕТ 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ 

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

mailto:tomailiceuteor@mail.ru


Lotul 2: МЯСО 65 700, 00 

2.1 

СВИНИНА 

СВЕЖАЯ 

ОХЛАЖДЕННАЯ, 

без костей 

Производитель 

только РМ 

kg 360 

1 СОРТ, 

БЕЗ СОДЕРЖАНИЯ КОСТЕЙ И ЖИРА 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ 

 ДО 8,00 ЧАСОВ. 

 

2.2 

ФИЛЕ КУРИНОЕ 

ОХЛАЖДЕННОЕ, 

без кости 

Производитель 

только РМ 

kg 420 

ВЫСШИЙ СОРТ, ОХЛАЖДЕННОЕ,  

БЕЗ КОСТЕЙ 

УПАКОВКА ОТ 1  КГ ДО 5 КГ 

 ДОСТАВКА 2 РАЗА В НЕДЕЛЮ 

ДО 8,00 ЧАСОВ. 

 

 

БЕДРО КУРИНОЕ 

ОХЛАЖДЕННОЕ 

БЕЗ ХРЕБТА, 

Производитель 

только РМ 

kg 200 

ВЫСШИЙ СОРТ, ОХЛАЖДЕННОЕ, 

БЕЗ ХРЕБТА  

УПАКОВКА ОТ 1  КГ ДО 5 КГ 

 ДОСТАВКА 2 РАЗА В НЕДЕЛЮ 

ДО 8,00 ЧАСОВ. 

 

Lotul 3: МОЛОЧНЫЕ ПРОДУКТЫ 66 800, 00 

3.1 

МОЛОКО 
ПАСТЕРИЗОВАННОЕ 

2,5%  

Производитель 

только РМ 

l 420 

Упаковка полиэтиленовая пленка 

1000мл  

SF 40029309-001 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

3.2 

СМЕТАНА 10% 

Производитель 

только РМ 

buc 100 

Высший сорт п/э пакет 0,5л  
SF 40029309-002 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 
ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

3.3 

ТВОРОГ СВЕЖИЙ 

КОРОВИЙ 5% 
Производитель 

только РМ 

kg 200 

ВЫСШИЙ СОРТ Упаковка – 

полиэтиленовая пленка 
 Фасованный не более  5 кг 

 

3.4 

МАСЛО 

СЛИВОЧНОЕ  

72,5% 

Производитель 

только РМ 

kg 65 

CALITATEA SUPERIOARE 

ФАСОВКА НЕ БОЛЕЕ 5 кг 

БЕЗ ДОБАВЛЕНИЯ  

РАСТИТЕЛЬНЫХ ЖИРОВ 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

3.5 

ЙОГУРТ 

ФРУКТОВЫЙ  

125 грамм 

buc 5200 

Массовая доля жира 2,5%-5%. 
Пластиковые стаканы 125 г 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

Lotul 4: РАЗЛИЧНЫЕ ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ 93 320, 00 

4.1 

 СКУМБРИЯ 
ЗАМОРОЖЕННАЯ 

БЕЗ ГОЛОВЫ 
kg 230 

СУХАЯ ЗАМОРОЗКА  

БЕЗ ГОЛОВЫ 

ФАСОВАНАЯ ДО 5 кг 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

4.2 
СЫР ТВЕРДЫЙ 

45%-50% kg 90 

В/СОРТ 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 
 

4.3 ИЗЮМ БЕЛЫЙ kg 15 
УПАКОВКА ДО 1 КГ 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

4.4 

ЯЙЦО КУРИНОЕ 

Производитель 

только РМ 

buc 1500 

SM89 DIETICE  

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 
 

4.5 ГОРОХ kg 180 ВЫСШИЙ СОРТ   



ЦЕЛЫЙ ФАСОВАННЫЙ В УПАКОВКЕ 1 кг 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 

4.6 
ГРЕЧНЕВАЯ 

КРУПА 
kg 130 

ВЫСШИЙ СОРТ  

ФАСОВАННЫЙ В УПАКОВКЕ 1 кг  

4.7 

РИС КРУГЛЫЙ 
КРУПНОЗЕРНОВОЙ 

ЭКСТРА  
kg 230 

ВЫСШИЙ СОРТ  

КРУГЛЫЙ ШЛИФОВАННЫЙ 

КРУПНОЗЕРНОВОЙ ЦЕЛЫЙ 

ФАСОВАННЫЙ В УПАКОВКЕ 1 кг 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 

 

4.8 
МАКАРОНЫ 1 

СОРТА 
kg 285 

Из твердых сортов пшеницы ВЫСШЕГО 

КАЧЕСТВА, группа А  

фасован. в упак. весом не более 1-2 кг 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 

 

4.9 
ЛАПША ЯИЧНАЯ 

домашняя 
kg 150 

Из твердых сортов пшеницы ВЫСШЕГО 

КАЧЕСТВА, группа А  

фасован. в упак. весом не более 1-2 кг 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 

 

4.10 
САХАР по 1 кг 
Производитель 

только РМ 

kg 270 

ВЫСШИЙ СОРТ  

Из свеклы стандарт качества, 

 фасован.в упак. ВЕСОМ 1кг 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ ДО 

8,00 ЧАСОВ 

 

4.11 
СОЛЬ 

ЙОДИРОВАННАЯ  kg 25 
GOST 13830-97 

ФАСОВАННЫЙ В УПАКОВКЕ 1 кг  

4.12 

МАСЛО 

РАСТИТЕЛЬНОЕ 

по 5 л 
litr 150 

SF 05691233-002 GOST 1129-93 

Нерафинированное 

Упакованное  

в пластиковые бутылки объем - 5 л 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

4.13 
ТОМАТНАЯ 

ПАСТА 
kg 50 

25%,   качество I  

в стеклянной банке вес 720гр  

4.14 

СОК  

ФРУКТОВЫЙ БЕЗ 

МЯКОТИ 

Производитель 

только РМ   

litr 1050 

ПРЯМОГО ОТЖИМА, 
 без консервантов, БЕЗ МЯКОТИ 

 УПАКОВКА ТЕТРАПАК 1-2 ЛИТРА 
ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ  

С ПОНЕДЕЛЬНИКА ПО ПЯТНИЦУ 

 ДО 8,00 ЧАСОВ 

 

4.15 
ГОРОШЕК 

ЗЕЛЕНЫЙ 
КОНСЕРВИРОВАННЫЙ 

kg 130 

Консерв. в стеклянной банке весом 

700-720г. 

ДОСТАВКА ПО ЗАКАЗУ 
 

4.16 

КУКУРУЗА 

КОНСЕРВИРОВА

ННАЯ СЛАДКАЯ  

kg 40 

Сладкая, молодая 

Консервированная в жестяной 

банке весом 425 грамм, “Bonduelle” 
 

4.17 
ЧАЙ ЧЕРНЫЙ 

КРУПНОЛИСТОВОЙ 
kg 6 

«МАЙСКИЙ» КРУПНОЛИСТОВОЙ,  

упаковка весом не более 0,4 кг  

4.18 
ПРЯНИК С 

ЧЕРНОСЛИВОМ 
kg 300 

С ЧЕРНОСЛИВОМ  

CALITATEA SUPERIOARE 

ФАСОВАННЫЕ ДО 5 КГ 
 

4.19 
ПЕРЕЦ ЧЕРНЫЙ  

В ГОРОШЕК  
kg 1,0 УПАКОВКА  ПАКЕТ 10-20 грамм  

4.20 ЛАВРОВЫЙ ЛИСТ kg 2 
УПАКОВКА  ПАКЕТ 10-50 грамм 

 

4.21 
ПРИПРАВА  

«15 ОВОЩЕЙ» kg 1,0 
УПАКОВКА ПАКЕТ ВЕСОМ  

НЕ БОЛЕЕ 150 грамм  

4.22 СОДА ПИЩЕВАЯ buc 3 Картонная пачка по 0,500кг.  

4.23 УКСУС 9% buc 5 9%, упак.в пласт.бутылкe 1 л  

Valoarea estimativă totală 266 320, 00 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilorşi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora     nu se aplica    . 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant __ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                  nu se admite                  .  
                                                                                    (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   01.09.2022  -  31.12.2022 

13. Termenul de valabilitate a contractului:        31.12.2022    . 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz):              nu         . 
                                                                                                                    (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):                                             nu se aplica                                    .  
                                                (se menționează respectivele acte cu putere de legeșiacte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații de preț, (model anexa nr.23) 
Original. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

2 Specificații tehnice, (model anexa nr.22) 
Original. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

3 DUAE 
Original. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

4 
 Decizie de inregistrare a întreprinderii/ 

Extras  

Copie. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

5 
Declarație privind valabilitatea ofertei, 

anexa nr.8 documentatia standard 

Original. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

6 
Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor,contribuțiilor 

Original- eliberat de IFS – 

semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

7 

Certificate de calitate și/sau certificate de 

conformitate – pentru  toate tipurile de 

produse 

Copie. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

8 

Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a depozitelor și încăperilor 

de păstrare a produselor de origine 

animală și non-animală 

Copie. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

9 
Autorizatie sanitar – veterinara de 

transport si șofer 

Copie. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

10 Rechizite bancare 
Original. Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz__________,cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a procedurii 

negociate), după caz                    nu se admite                  . 



20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică in SIA RSAP 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

ПОСТАВЩИКИ, КОТОРЫЕ НЕ НАМЕРЕНЫ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ДОСТАВКУ 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ   МАКСИМУМ ДО 10,00 ЧАСОВ И МИНИМУМ 3 РАЗА В 

НЕДЕЛЮ, ПРОСИМ СВОИ ОФЕРТЫ НЕ ПОДАВАТЬ! 

22. Ofertele se prezintă în valuta         lei moldovenești     . 

23. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului: prețul cel mai mic, corespunderea 

cerințelor de evaluare, a termenilor și condițiilor de livrare 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pânăla: [ora exactă]  - Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data]  -  Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

Termenul de valabilitate a ofertelor:  Informația o găsiți în SIA RSAP 

27. Locul deschiderii ofertelor:                               în SIA RSAP               .                        
                         (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:                  limba 

romana si rusa 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:                                        nu se aplica            .  
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):nu se aplica             

33. Încazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor  viitoare:nu se 

aplica             

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

deanunţ:  nu se aplica             

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 



Depunereaelectronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

Facturarea electronică Se accepta 

Plățile electronice Se accepta 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene):                    nu      . 
                                                                         (se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: nu se aplica             

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:       Valentina HRISTEVA. 

 

 

 

 

Executor: 

Cirma Natalia 

Tel. 078230026 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2022-08-13T00:58:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




